Cum

Cum hoc modo in pœnitentia seu contritione nos consolamur, sumus iusti seu accepti deo, id est, habemus remissionem peccatorum, & acceptationem ad uitam æternam, non propter nostram dignitatem, sed propter Christum, quem tamen fide apprehendi oportet. Et cum hoc modo consolationem capimus, simul etiam uerè concipimus spiritum sanctum, qui exuscitat corda, ut incipiant habere novos motus, ut timorem, fidem, dilectionem &c.

Quæ sunt causæ iustificationis?

Prima & principalis est ipse spiritus sanctus. Huic coniungenda est altera, scilicet uerbum, per quod mouet & efficax est spiritus sanctus. Tertio, nostra uoluntas, cum mouetur à spiritu sancto per Verbum, non deberet repugnare, sed assentiri & accipere uerbum, iuxta illud: Cum uocem eius audieritis, nolite obdurare corda uestra.

Agit ne aliquid nostra uoluntas?

Cum dicimus homines gratis iustificari, & meritum detrahatur operibus, id non ita intelligendum est, quasi uoluntas nostra prorsus nihil agat, sed sic tanquam saxum aut statua. Imò cum sit ordiendum à uerbo, sicut dictum est, certè agit aliquid humana uoluntas, mota à spiritu sancto assentitur, & accipit uerbum, ac eo sustentat se, nec debet abijcere aut repugnare uerbo. Item debet statuere, quòd Christus uerè præstet promissa, uidelicet, quòd uelit credentibus impertiri

periri spiritum sanctum, quod uelit esse efficax per uerbum.

Quæ est essentia huius dicti, *Fide iustificamur?*

Variè deprauatur hæc sententia. Aliqui exponunt, *Fide*, id est, tota doctrina religionis, seu obseruatione professionis Christianæ, seu obedientia omnium uirtutum. Hi planè deprauant uocabulum fidei, & fidem uocant notitiam seu professionem doctrinæ, & nihil dicunt de Christo, nihil de fiducia, quæ erigit & consolatur conscientias. Et tantum hærent in doctrina legis.

Alij, etsi sunt paulò saniores, & concedunt uocabulo fidei non tantum significari notitiam historiciæ, sed etiam fiduciam, tamen imaginantur in hoc dicto esse Synecdochen: *Fide iustificamur*, id est, quia fides est præcipua uirtus, & orditur pietatem, ideo tribuitur ei iustificatio, non tamen ita, ut excludatur à iustificatione aliæ uirtutes, scilicet, dilectio &c. Sed hi quoq; decurrant à sententia Pauli, ac etiam intuentur in nostras qualitates, cogitant nos iustos esse propter dignitatem illius uirtutis & aliarum, quæ debent esse in sanctis.

Sed uera interpretatio est: *Fide sumus iusti*, id est, fiducia misericordiæ propter Christum sumus iusti, seu accepti deo. Debet ergo intelligi hoc dictum correlatiuè: *Fide iustificamur*, hoc est, gratis per
misc